VII SEMANA ACADÊMICA DA
UPE SERRA TALHADA 2020

EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS

A Comissão Organizadora da VII Semana Acadêmica da UPE Serra Talhada

(SAUPE 2020) tem o compromisso de abranger o potencial científico de Serra

Talhada e região, incentivando professores e alunos a divulgarem os

resultados dos seus trabalhos por meio de apresentações online. Desta forma,

faz saber que estarão abertas, no período de 22 de outubro a 10 de novembro

de 2020, as inscrições para envio de trabalhos.

1 INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Os trabalhos devem ser submetidos na forma de resumos simples;

1.2 Os resumos serão analisados quanto à adequação à proposta do evento e

ao cumprimento das normas de apresentação;

1.3 A submissão do trabalho poderá ser realizada por qualquer um dos(as)

autores(as). Todos(as) os(as) autores(as) devem estar inscritos no evento;

1.4 O conteúdo científico e ético dos trabalhos é de inteira responsabilidade

dos(as) autores(as);

1.5 Os resumos deverão ser enviados no idioma português;

1.6 Não serão aceitos trabalhos de autores(as) diferentes submetidos à

Comissão Científica que sejam versões modificadas do mesmo trabalho,

sendo considerada apenas a primeira versão;

1.7 Trabalhos relacionados a pesquisas envolvendo seres humanos deverão

seguir as determinações da Resolução 466/12 e da Resolução 510/16 do

Conselho Nacional de Saúde;

1.8 À Comissão Científica reserva-se o direito de reclassificar a categoria

temática do trabalho, se aceito;

1.9 Orientações e dúvidas sobre este edital podem ser dirigidas para

semanaacademicaupeserra@gmail.com.

2 DOS TEMAS DE TRABALHOS

2.1 Serão aceitos trabalhos que contemplem as seguintes áreas temáticas:

2.1.1 Pesquisa;

2.1.2 Ensino/ Monitoria;

2.1.3 Extensão;

mailto:semanaacademicaupeserra@gmail.com

VII SEMANA ACADÊMICA DA
UPE SERRA TALHADA 2020

2.1.4 Relato de Caso;

2.1.5 Revisão de Literatura.

3 NORMAS PARA SUBMISSÃO DOS RESUMOS SIMPLES

3.1 O proponente deve fazer o download e utilizar o template que está

disponível na área de Submissão de Trabalhos, no site

https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-

talhada/trabalhos#c. Observação: atentar-se para marcas-d’água e fontes

que constam no documento, elas devem ser mantidas;

3.2 Cada participante poderá participar como autor de 2 trabalhos e como co-

autor de 10 trabalhos.

3.3 Só serão aceitos trabalhos cujo formato do resumo enviado pelo(a)

autor(a) esteja de acordo com as especificações.

4 ENVIO DOS RESUMOS SIMPLES

4.1 Os arquivos devem ser enviados em formato editável

(DOCX/DOC/RTF/ODT), através do link https://doity.com.br/saupe-2020-

vii-semana-academica-upe-serra-talhada/trabalhos#c.

4.2 As especificações relativas ao modelo do documento estão disponíveis no

template e no tópico Informações, da área de Submissão de Trabalhos, no

site https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-

talhada/trabalhos#c.

4.3 O prazo de envio de resumos de trabalhos se encerrará às 23:59 de 10 de

novembro de 2020.

5 DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

5.1 Os trabalhos aprovados pela Comissão Científica serão apresentados

ddurante o evento através da plataforma Google Meet. nos horários

previamente divulgados pela comissão organizadora.

5.2 Os apresentadores dos trabalhos serão comunicados quanto ao dia e

horário da apresentação a partir da data da divulgação da lista com os

trabalhos aprovados. As normas para a apresentação serão divulgadas

juntamente com os dias e horários das apresentações.

5.3 Cada participante só poderá apresentar 2 trabalhos.

https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-talhada/trabalhos#c
https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-talhada/trabalhos#c
https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-talhada/trabalhos#c
https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-talhada/trabalhos#c
https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-talhada/trabalhos#c
https://doity.com.br/saupe-2020-vii-semana-academica-upe-serra-talhada/trabalhos#c

VII SEMANA ACADÊMICA DA
UPE SERRA TALHADA 2020

6     DA CERTIFICAÇÃO

6.1  O certificado de apresentação de trabalho será concedido apenas a(o)

apresentador(a), contendo o nome de todos os autores e coautores, título

do trabalho e forma de apresentação. O certificado será enviado por email.

6.2  A escrita correta dos nomes dos autores e coautores, assim como do título

do trabalho no certificado é de responsabilidade dos mesmos pois os

nomes e o título no certificado sairão tal qual foi preenchido no cadastro na

hora da submissão.

7 DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A publicação dos resumos nos anais do evento está condicionada ao

atendimento das normas apresentadas e à devida apresentação na

programação contida no site da VII SAUPE;

7.2  Detalhes não especificados pelo presente edital serão resolvidos pela

Comissão Organizadora;

7.3  Orientações e dúvidas sobre este edital podem ser dirigidas ao email

semanaacademicaupeserra@gmail.com.

Atenciosamente,

Comissão Científica da VII Semana Acadêmica da UPE Serra Talhada

UPE Serra Talhada.

mailto:semanaacademicaupeserra@gmail.com